16. ingenuorum: sono i cittadini romani, nati liberi, a qualunque classe appartenessero (*tenuissimorum*) - **cui... sit**: relativa impropria con valore consecutivo - **haec templa... lux haec**: esempio di chiasmo, i dimostrativi con un evidente valore deittico - **lux**: qui in metonimia per *vita*.

Cap. VIII

Operae pretium est, patres conscripti, libertinorum hominum studia cognoscere, qui sua virtute fortunam huius civitatis consecuti vere hanc suam esse patriam iudicant, quam qui-dam hic nati, et summo nati loco, non patriam suam, sed urbem hostium esse iudicaverunt. Sed quid ego hosce homines ordinesque commemoro, quos privatae fortunae, quos communis res publica, quos denique libertas, ea quae dulcissima est, ad salutem patriae defendendam excitavit? Servus est nemo, qui modo tolerabili condicione sit servitutis, qui non audaciam civium perhorrescat, qui non haec stare cupiat, qui non [tantum], quantum audet et quantum potest, conferat ad communem salutem voluntatis. 17 Quare si quem vestrum forte commovet hoc, quod auditum est, lenonem quendam Lentuli concursare circum tabernas, pretio sperare sollicitari posse animos egentium atque imperitorum, est id quidem coeptum atque temptatum, sed nulli sunt inventi tam aut fortuna miseri aut voluntate perdit, qui non illum ipsum sellae atque operis et quaestus cotidiani locum, qui non cubile ac lectulum suum, qui denique non cursum hunc otiosum vitae suae salvum esse velint. Multo vero maxima pars eorum, qui in tabernis sunt, immo vero (id enim potius est dicendum) genus hoc universum amantissimum est otii. Etenim omne instrumentum, omnis opera atque quaestus sequentia civium sustentatur, alitur otio; quorum si quaestus oclusis tabernis minui solet, quid tandem incensis futurum fuit?

Vale la pena, padri conscritti, di conoscere le intenzioni dei liberti i quali, avendo ottenuto per i loro meriti la fortuna di questa cittadina, ritengono che questa sia veramente la loro patria, quella che alcuni, nati qui, e nati da nobilissima famiglia, ritennero che fosse non la loro patria ma una città di nemici. Ma perché io ricordo questi uomini e classi sociali, che le fortune personali, il comune governo, infine la libertà essa che è la più gradita, ha mobilitato a difendere la salvezza della patria? Non c'è nessun schiavo, che sia in una condizione di schiavitù appena tollerabile, che non inorridisca per l'impudenza di cittadini, che non desideri che queste cose sussistano, che non porti per la comune salvezza tanta determinazione quanta ne osa e può. 17 Perciò se per caso ciò che si è sentito turba qualcuno di voi, che un agente di Lentulo si aggirava tra le botteghe, sperava di poter sobillare con denaro l'animo di bisognosi e inesperti, e questo senza dubbio è stato iniziato e tentato, ma non si è trovato nessuno o così disgraziato per la sorte o perverso nell'animo che non voglia sia salvo quella sua postazione del sedile di lavoro, dell'attività e del quotidiano guadagno, la sua stanza e il letto, e infine questo scorrere tranquillo della sua vita. Invece una parte molto più grande di coloro che stanno a bottega, anzi (bisogna infatti dire piuttosto questo) tutta questa categoria è decisamente desiderosa di tranquillità. Ogni fonte di introito infatti, ogni lavoro e guadagno è sostenuto dall'affluenza dei cittadini, è alimentato dalla tranquillità; E se il loro guadagno è solito diminuire se le botteghe sono chiuse, cosa sarebbe accaduto una volta incendiate?